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1. Introduccion

¢ Investigacion vs.
Busqueda bibliografica

( I CONVOCATORIA DE

| TRABAJOS DE INVESTIGACION
EN BACHILERATO
|

f

® M¢étodo cientifico
Pregunta de investigacion

Variables: independiente /
dependiente / controlada

Establecimiento de hipotesis
Experimentacion
Procesamiento de datos
Representacion grafica

: L.LE:S. Alpedrete .
Conclusiones . '




1. Introduccion
LOMCE (4° ESO)

Contenidos Criterios de evaluacidn Estandares de aprendizaje
evaluables

« El método » Analizar el proceso « Calcula e interpreta el error
cientifico que debe seguir una absoluto y relativo de una
hipotesis para ser medida
» Proyecto de aceptada Representa graficamente los
investigacion + Realizar e interpretar valores experimentales de

graficas a partir de dos magnitudes

tablas de datos relacionadas infiriendo la
Elaborar y defender relacion matematica

un proyecto de Elabora y defiende un
investigacion proyecto de investigacion

Pruebas de las Olimpiadas de Fisica (RSEF)



1. Introduccion

Competencia cientifica
(PISA, 2015)

| Explicar fendmenos
cientificamente

PISA 201 . ~
’ ® Evaluar y disefiar

P! S A investigaciones cientificas

Resultados Clav
esulacios Olave ® Interpretar datos y pruebas
cientificamente

Aprender a aprender




2. Sonoridad

® Sonometros
® Sonometro Smart Tools

® Funcionalidades: |
® (alibrado 6de

conversation

® Modo gréﬁco N

loud music

MIN AVG MAX 72N
1408 4598 82dB \“J

® Rango: hasta 100 dB

(sec)

® Alternativas:

® Sonometro softinventions

@ Physics toolbox

—

TrishTech.com




Sonoridad

) < Sounp Lever MeTer @ >

BY SMART TooLS CO.

Calibrado: errores sistematicos

Ambito (2° / 4° ESO)

Enfasis en el calculo de
incertidumbres

© contaminacionacustica.net




2. Mapas de ruido

® Estudio del nivel de intensidad
sonora de un punto a lo largo
del tiempo

® Sondometro

® Variables :
Independiente: Tiempo / posicion N e

Dependiente: nivel de intensidad
sonora

Controladas:
® DPosicion / tiempo

® Distancia al foco




. NOISE MAP IN PINAR DE CHAMARTIN

Pabio Ginde Lopez-Oliver Domingusz

BACKGROUND PROYECT

Sound Is any vibralion In the air human ear can hear: Piich, Speed, Loudness:  +To determine which are the most
property by which 3 sound can be heard at a greater or lower distance. nolsy anes and why.

Naise Is 3 annoying sound . And nolse pollubion | Sl ~To compare the nalse levels, assessing
refers fo the nolse made by the human acivities . workable and fesiive days.

(iramic jams, Indusiries, efc.), hat produce I = amhemummm
negative effects over hearing and mental heatth of ; '.'2., . —

Iving beings
Anoise map Is the assessment and . Infensities.
uu:usdawmmam o s G 16 ~To determine If the legisiation I force Is
period of fime. | obeyed In the measured area.
compare the places between them,

These are Me madmum decibels the cument
legisiation folerates In each part of the day:

|
Type Il Is the type of zone with
T i tamman [
the *Pinar de Chamartin™ «To make conclusions out of he analyses of
N fhe naise levels In the area.

METODOLOGY RESULTS

Measurement places: Leved of noise infensity In paint 1,
T —————— 21214
- - T

. mnm‘hth-S than in points 4 and 5.

ﬂ..:;:g::h.ﬂmi::.;mmﬁ.ﬂﬂmhu“hu

“The nolse level imits in the curent taw are Infinged ‘spectaly on workable days and In streets with car traflc.

Future Improvements: To determine how Isolated nases Influence an average. To make nolse level measurements the
Whole a3y during mare days. —-




2. Aplicaciones para 1Phone

iAnalizer: aplicacion de
pago. Caracteristicas
profesionales

Decibel 10th: version

g DDA Medidor de ruido dBA profesional

Precision calibrada y fiable




Registro de la frecuencia
Afinador Gstrings Cohortor.org

Rango: escala musical

Ambito (4° ESO / Bachillerato)




3. Tono: cuerdas vibrantes

® L studio de la frecuencia de
una cuerda vibrante

Variables :

® Independiente: longitud /
Tension (masa) / grosor
Dependiente: frecuencia

Controladas:

® [ongitud / Tensién (masa) /
grosor

® Distancia a la cuerda

® Angulo

Otros sistemas vibrantes: copas, © Union College
Tl T —




3. Cuerdas vibrantes

Frequencies emitted by different diameter steel strin

gs:

Diameter d (mm) I Frequency U1 (Hz) I Frequency U2 (Hz)I Frequency U3 (Hz)

Average frequency U (Hz)

0,475 + 0,001
0,406 + 0,001
0,356 + 0,001
0,305 + 0,001
0,254 + 0,001
0,203 + 0,001

109,2 +
116,5 +
133,3 +
153,8 +
185,6 +
230,3 +

0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

109,4 +
116,7 +
133,5 +
153,9 +
185,7 +
230,3 +

0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

109,4 +
116,8 +
133,5 +
154,0 +
185,7 +
230,4 +

0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

109,3 +
116,7 +
133,4 +
153,9 +
185,7 +
230,3 +

0,1
0,1
0,1
0,1
0,0
0,0

Frequencies emitted by cotton and steel threads under different tension forces:

Mass m (kg)

Tension T (N) | Average cotton frequency U (Hz) |Averaf_;e steel frequency U(HZ)

1,025 + 0,001
1,550 + 0,001
2,050 + 0,001
2,575 = 0,001
3,075 = 0,001
3,600 + 0,001
4,100 + 0,001
4,600 £ 0,001
5,100 = 0,001
5,600 + 0,001
6,125 + 0,001
6,625 = 0,001

10,06 +
15,21 +
20,11 +
25,26 +
30,17 +
35,32 +
40,22
45,13
50,03 +
54,94 +
60,09 +
64,99 +

bt (N

0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

135,1 +
165,5 +
190,8 +
211,9 +
234,3 +
253,90 *
270,6 *
285,6 *
301,5 +
316,6 +
338,3 +
351,4 +

0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

63,9 +
77,1 +
88,9 +
97,4 +
109,3 +
118,2 +
125,8 +
132,7 +
139,5 +
144,8 +
151,4 +
169,7 +

0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1




3. Cuerdas vibrantes

Frequencies U +/-1 Hz
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Frequencies vs. tension forces
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Frequency vs. Root square tension
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© Alicia Soria




3. Cuerdas vibrantes

Frequencies +/-1 Hz

Frequencies vs. 1/diameter in steel wires
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2:23PM

Settings
Preset
A4 Calibration
Notation
English

Transposition

Temperament

Needle Damping

Frequency Display

Pitch Pipe Waveform

More Apps

icaciones para 1Phone

Cleartune
1Strobosoft

TonalEnergy

Many custom

Audio/Video
temperaments

recording and
playback
ko Qver 20

Import and - high quality

export instrument
everything sounds

Tone Generation

o
Eant : Sustain notes l‘léﬂ
g . or chords

Detailed Analysis ' | .




-+

SmartScope app LabNation
Registro

Grabacién / exportacion a
fichero csv

Dos canales

Registro analogico o digital

Timbre




Muchas gracias por su atencion

—




